
1 

 

 

                                                   
Ministero della Cultura 

Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea 

 

OGGETTO: Roma – Determina a contrarre per l’affidamento del ripristino impianto elettrostatico di 

allontanamento volatili lato Aldovrandi della Galleria – Procedura: affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – Anna Finanziario 2023 – Capitolo n. DPR 

97/2003 art 2.1.2.020 - PDCI 2.02.03.06.001/A - Intervento: 20003 – Importo: € 14.850,00 + IVA - RUP: 

Arch. Cinzia Schiraldi – CUP: F81E23000490001 - CIG: Z803DA36E3 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO il D. Lgs. 20 Ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

a norma dell’art. 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal D.Lgs. 8 gennaio 2004, n.3 e 

ss.mm.;  

 

VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 7 Agosto n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della Legge 6 Luglio 2002, n. 137; 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss. mm.; 

 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, n.44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali, ai sensi dell’art. 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, in vigore dal 26/03/2016; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016 n. 328 “Conferimento dell’autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’art. 6 del D.M. 23 gennaio 2016”; 

 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019 n.169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, in particolare l'art. 33, comma 3; 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021, a seguito del quale il «Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo» è ridenominato «Ministero della Cultura»; 

 

RICHIAMATO l’art.17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, deve essere preceduto da determinazione a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che il RUP di cui all’oggetto è l’Arch. Cinzia Schiraldi Funzionaria della Galleria 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC,  

TENUTO CONTO del regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Gare e contratti, entrato in vigore dal 

1° ottobre 2021, pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente della Galleria Nazionale; 

GAN-AMC|06/12/2023|DETERMINA 243



2 

 

 

VISTO il preventivo di cui al prot. 0003544-A del 06/12/2023 inviato dalla GALLIANI S.R.L. – C.F. 

07612660964, che risulta economicamente conveniente per la presente Stazione appaltante; 

 

VISTO che l’importo è sotto soglia e può essere affidato ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, 

lett. b), secondo cui le stazioni appaltanti possono ricorrere all’ “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

RITENUTO di affidare alla suddetta ditta le attività in parola per un importo complessivo di € 14.850,00 + 

IVA = € 18.117,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATA la prorogatio dell’incarico conferito alla Dott.ssa Cristiana Collu di Direttore Generale 

della Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea di cui al prot. 0003053-A del 25/10/2023; 

 

ACCERTATA la carenza di disponibilità in organico di specifiche professionalità per eseguire l’intervento 

di cui all’oggetto; 

 

VERIFICATA la necessità nonché l’urgenza di procedere con l’intervento di cui all’oggetto; 

 

VISTO il DPR 97/2003, recante il regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge del 20.03.1975 n. 70, si approva la spesa per ripristino impianto elettrostatico di 

allontanamento volatili lato Aldovrandi della Galleria – Cap. DPR 97/2003 art 2.1.2.020 - PDCI 

2.02.03.06.001/A - Intervento: 20003 – Importo: € 14.850,00 + IVA = € 18.117,00 

 

PRESO ATTO che dai suddetti accertamenti non risultano condizioni ostative all’affidamento dell’incarico 

in oggetto alla GALLIANI S.R.L. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, intendendosi le 

stesse interamente qui riportate nella determina a contrarre; 

 

2. di approvare il ripristino impianto elettrostatico di allontanamento volatili lato Aldovrandi della 

Galleria, con GALLIANI S.R.L., per le motivazioni in premessa; 

 

3. di approvare che l’importo del suddetto incarico è pari a € 14.850,00 + IVA che graverà sul Cap. DPR 

97/2003 art 2.1.2.020 - PDCI 2.02.03.06.001/A - Intervento: 20003; 

 

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto l’Arch. Cinzia Schiraldi Funzionaria della Galleria; 

 

5. di approvare i documenti allegati alla presente determina. 

 

Roma, 6 dicembre 2023 

 

 

 

     La Direttrice 

        Dott.ssa Cristiana COLLU 

Mobile User


